
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
岳阳振兴中顺新材料科技股份有限公司配套 15t/h燃气蒸汽锅炉项目

项目代码 2302-430603-04-02-498765

建设单位

联系人
黄集森 联系方式 15173068122

建设地点 湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区（长岭片区）

地理坐标 东经 113度 8分 48.529秒、北纬 28度 29分 18.110秒

国民经济

行业类别

D4430热力生产

和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应

业 91热力生产和供应工程—天

然气锅炉总容量 1吨/小时（0.7
兆瓦）以上的

建设性质
[...]
表 4-2 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置
污染

物

污染

源

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间核算

方法

废气量

（m3/h
）

废气产

生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

产生浓度

（mg/m3）
工艺

效率
%

核算

方法

废气排

放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放

浓度

（mg/m3）

锅炉

燃气

蒸汽

锅炉

颗粒

物
有组

织

产污

系数

法

12983

0.901 0.125 9.6
低氮燃

烧
/

产污

系数

法

0.901 0.125 9.6

7200SO2 1.735 0.241 18.56 1.735 0.241 18.56

NOx 6.047 0.839 64.62 6.047 0.839 64.62

表 4-3 废气排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口基本类型 污染物
排放口地理坐标

排放口高度
排气筒出口

内径（m）
排气温度

经度 纬度

1 DA012 主要排放口
SO2、NOx、颗

粒物
113.369731 29.546358 20 0.5 80



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、污染防治措施可行性分析

本项目采用低氮燃烧技术减少 NOx的产生。

该设施属于《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）规定

的污染防治措施。

项目锅炉通过设定合理的二次风配比来控制氧含量及炉膛温度，从而减少

氮氧化物的产生，氮氧化物的产生机理及污染控制措施具体分析如下，燃料燃

烧的过程中生产 NOx的途径有 3个：

①热力型 NOx

产生机理：空气中的氮气在高温下氧化而生产的 NOx，约占总 NOx 排放

量的 20%左右，随着反应温度的升高，其反应速率按指数规律增加。当温度小

于 1500℃时，NOx的生产量很少，而当温度大于 1500℃时，温度每增加 100℃，

反应速率增大 6-7倍。影响热力型 NOx生产量的方法，概括为降低燃烧温度，

避免局部高温，控制氧气浓度，缩短在高温区内的停留时间。

污染控制措施：热力型 NOx生产很大程度取决于燃烧温度。燃烧温度在燃

料与助燃空气当量比为 1的情况下达到最高，在贫染或者富燃情况下进行燃烧，

燃烧温度会下降很多，本项目低氮燃烧器采用分级分段燃烧技术。

空气分级燃烧第一级是富燃料燃烧，在第二级加入过量空气，为贫燃料燃

烧，两级之间加入空气冷却以保证燃烧温度不至于太高。燃料分级燃烧与空气

正好相反，第一级为燃料稀相燃料，而在第二级加入燃料使得当量比达到要求

的数值。这两种方法最终将会使整个系统的过量空气系数保持一个定值，火焰

的散热效果相对较好，可以降低火焰局部高温，有助于减少 NOx的形成。

②燃料型 NOx

产生机理：燃料中含氮化合物在燃烧过程中热分解，然后氧化生产 NOx。

燃料燃烧时 5%~90%的 NOx是燃料型。反应过程和燃烧条件（如温度和氧含量

及各种成分的浓度等）密切相关。

污染控制措施：项目采用清洁能源天然气为锅炉燃料，由于本身的含氮量

极地，因而产生的 NOx也较少。



39

③快速型 NOx

产生机理：碳氢化合物燃料燃烧时，若燃料过量，在反应区附近会快速生

产 NOx。由于燃料挥发物中碳氢化合物高温分解生成的 CH自由基可以和空气

中氮气反应生产 HCN和 N，再进一步与氧气作用以极快的速度生成氮氧化物，

其形成时间只需 60ms，与炉膛压力 0.5次方成正比，与温度的关系不大。其生

成量很小，一般在总 NOx排放量的 5%以下，不是主要来源。

污染控制措施：根据上述机理，项目采用天然气为燃料，不会出现燃料过

量的情况出现，保证燃料充分燃烧，避免快速型 NOx的产生。

综上，控制燃烧过程中 NOx的生成，即低氮燃烧技术，是指通过改变燃烧

条件、控制燃烧区的温度和空气量，以降低 NOx的产生。燃气锅炉通过调节鼓

风、引风、下料机及炉排速度，使燃料与空气含量保持合理比例，达到充分燃

烧的同时控制过氧反应的发生。通过燃烧过程的控制，降低 NOx的产生。

4、排气筒设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），一般情况下，废气

排气筒的高度不宜低于 15m，且排气筒高度应高于周围 200 范围内建筑物 5m

以上。经调查，本项目旁边办公楼高度约为 15m。本项目排气筒设置在锅炉房

旁，高出顶楼 5米，则本项目排气筒的离地高度约为 20米，高度设置合理。

本项目大气污染物较为简单，仅一个天然气燃烧废气污染源。因此，本项

目仅需设置 1根排气筒对锅炉产生的燃烧废气进行高空达标排放，排气筒的设

置的数量合理可行。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目营运期废水包括锅炉排污水和软水制备尾水。

锅炉排污水和软水制备尾水废水量为 9257t/a，类别同行业污染物排放数

据，主要污染物及产生浓度为 COD 80mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 30mg/L，废

水进入厂区内污水处理站进行处理。

项目废水产排情况见下表。

表 4-4 本项目废水污染物及污染治理措施信息表



40

排放源 因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况

处理措施及去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

锅炉排

污水及

软水制

备尾水

废水量 -- 9257 0 -- 9257 经厂区污水处理

设施处理后通过

工业园污水管网

排入长云公司的

污水池，再由长

云公司排放至中

石化长岭分公司

第一污水厂，再

经第二污水厂深

度处理。

COD 80 0.741 0.417 35 0.324

NH3-N 30 0.278 0.232 5 0.046

SS 30 0.278 0.185 10 0.093

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

锅炉

排污

水及

软水

制备

尾水

SS、
CODcr
、氨氮

中石

化长

岭分

公司

污水

处理

厂

间

断

排

放

TW0
01

厂区

污水

处理

设施

调节池

+隔油

池+芬
顿池+
中和沉

淀池+
絮凝沉

淀池+
生化处

理

DW
001

是

否

企业总

排

雨水排

放口

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排

放

本项目废水排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值



41

生产

废水
DW
001

113°22′3
2.77″

29°32′3
7.93″ 0.9257

中石化

长岭分

公司污

水处理

厂

间断

排放
/

中石化

长岭分

公司污

水处理

厂

CODcr 600

SS /

氨氮 50

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr 中国石油化工股份有限公司长炼污水处

理厂含盐污水标准与《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）中表 1
和表 2排放限值的两者较严标准值

600
SS /

氨氮 50

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生产

废水

CODcr 35 0.324

SS 10 0.093

氨氮 5 0.046

合计

CODcr 0.324
SS 0.093
氨氮 0.046

3、可行性分析

①厂区污水处理设施处理的可行性

目前的污水处理站处理的和拟处理的废水来自 2-乙基蒽醌项目、8万吨双

氧水项目、20 万吨双氧水项目生产废水、磷酸三辛酯项目的生产废水、2000

吨 2-戊基蒽醌项目生产废水。其中 2-乙基蒽醌项目的生产废水量为

13910.14m3/a（41.65m3/d），8 万吨双氧水项目生产废水为 16908.383m3/a

（50.62m3/d），20万吨双氧水项目生产废水为 23060.4m3/a（69.04m3/d），磷

酸三辛酯生产废水为 45210.194m3/a（139.522m3/d），2000吨 2-无机蒽醌生产

废水为 69683.76m3/a（208.63m3/d），厂区现有污水站处理能力为 29.17m3/h

（700m3/d），则污水处理站的余量为 7.939m3/h（190.538m3/d），本项目进入

污水处理站的废水量仅为 9257m3/a（30.857m3/d），则依托可行。

②项目外排废水处理可行性分析

长岭第一污水处理厂对废水进行隔油、气浮等预处理以满足“二污”进水

水质标准，第一污水处理厂总处理能力为 850m3/h，其中含盐废水处理能力为



42

250m3/h，剩余处理能力为 30m3/h；含油废水处理能力为 600m3/h，剩余处理能

力为 150m3/h。

长岭第二污水处理厂位于长岭分公司厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处

理“一污”的来水以满足废水达标外排的要求。第二污水处理厂处理系统分为

含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理能力为 600m3/h，采用均质

池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF；含盐废水处理能力为 250m3/h，处理工

艺为均质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排入长江。

本项目外排至长岭污水处理厂的废水为锅炉排污水和软水制备尾水，经厂

区内污水处理设施处理后的水质为 CODcr 35mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 5mg/L，

达到长岭污水处理厂的进水接纳标准，排放量 9257m3/a（1.285m3/h），本项目

排放的废水不会对长岭污水处理厂现行工艺造成影响，不会对污水处理厂的出

水水质造成明显影响，项目外排废水依托长岭污水处理厂进一步处理可行。同

时，建设单位应规范排污口设置，排污口严格按照《排污口规范化整治技术要

求》中相关要求设置。

项目废水经过上述措施处理后，可实现达标排放，对周围水体环境影响很

小，纳污水体长江的水质不会因为本项目的建设而有明显的恶化。

三、营运期噪声污染防治措施

1、噪声产生情况

本项目噪声主要来源于锅炉房设备及各类辅助高噪声设备（风机、水泵

等），在运行中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减

振等措施，项目主要噪声源强及降噪措施详见下表。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名

称

源强声

功率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

锅

炉

房

风机 1 90
减

振、

消

-94.5 -123.1 1.2

东：7.1
南：24.7
西：22.5
北：4.9

东：77.1
南：77.0
西：77.0
北：77.3

全天

东：41.0
南：41.0
西：41.0

东：36.1
南：36.0
西：36.0
北：36.3

1



43

声、

隔声

北：41.0

风机 2 90 -94.5 -142.6 1.2

东：7.4
南：5.2
西：22.0
北：24.4

东：77.1
南：77.3
西：77.0
北：77.0

东：36.1
南：36.3
西：36.0
北：36.0

循环水

泵 1 85 -102.1 -123.4 1.2

东：14.7
南：22.0
西：14.9
北：5.2

东：72.0
南：72.0
西：72.0
北：72.3

东：31.0
南：31.0
西：31.0
北：31.3

循环水

泵 2 85 -102.9 -142.6 1.2

东：15.8
南：5.2
西：13.6
北：24.4

东：72.0
南：72.3
西：72.0
北：72.0

东：31.0
南：31.3
西：31.0
北：31.0

锅炉给

水泵 1 85 -109.6 -123.4 1.2

东：22.2
南：17.0
西：7.4
北：5.2

东：72.0
南：72.0
西：72.1
北：72.3

东：31.0
南：31.0
西：31.1
北：31.3

锅炉给

水泵 2 85 -109.4 -142.9 1.2

东：22.3
南：2.6
西：7.1
北：24.7

东：72.0
南：72.9
西：72.1
北：72.0

东：31.0
南：31.9
西：31.1
北：31.0

软水制

备系统
80 -102.1 -133 1.2

东：14.9
南：14.8
西：14.7
北：14.8

东：67.0
南：67.0
西：67.0
北：67.0

东：26.0
南：26.0
西：26.0
北：26.0

除氧水

泵 1 85 -109.6 -133 1.2

东：22.4
南：9.8
西：7.2
北：14.8

东：72.0